



Ri
Skagensgade 1
2630 Taastrup
P: +45 43 50 50 50
CVR-nr. 53 37 19 14
W: www.ri.dk

Tænketanken Demokratisk Erhverv

Årsrapport for 2023

Nørregade 13, forhuset, 2. sal
1165 København K
CVR-nr. 39 47 33 48



Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Oplysninger om foreningen	
Foreningsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Noter til årsrapporten	14



Ledelsesberetning

En tænketank i overhalingsbanen

2023 har været et hæsblæsende år i tænketanken. Det har været et år, der har budt på store forandringer, historiske succeser og fortsat professionalisering. Billederne på årets stærke udvikling er en ny organisering af tænketanken, en historisk politisk aftale, et væld af nye aktivitetstilbud til medlemmerne, en stribe af vigtige analyser og et helt nyt flagskibsprojekt med Demokratisk TalentLAB.

Alt sammen skabt på et fundament, hvor Tænketanken Demokratisk Erhverv arbejder for at *forstå, forene og fremme* demokratiske virksomheder, så vi kan skabe et stærkt og involverende demokratisk erhvervsliv, som bidrager til at løse samfundets problemer.

Forstå: Analyse og viden

I 2023 har Tænketanken fortsat sit virke som den vigtigste vidensaktør i Danmark på det erhvervsdemokratiske felt. Tænketanken har i 2023 blandt andet publiceret følgende dagsordensættende rapporter:

- Arbejds miljø og trivsel i demokratiske virksomheder - en komparativ analyse af arbejdsforhold i demokratiske og øvrige virksomheder. <https://demokratiskerhverv.dk/2023/04/rapport-arbejds-miljo-og-trivsel-i-demokratiske-virksomheder/>
- Hvor er de unge i medlemsdemokratiet - Få et indblik i, hvordan yngre engagerer sig og deltager i medlemsdemokratiet i demokratiske virksomheder. <https://demokratiskerhverv.dk/2023/10/ny-rapport-hvor-er-de-unge-i-medlemsdemokratiet>

I efteråret 2023 blev forarbejdet til den årlige kortlægning af de demokratiske virksomheder gennemført. De nyeste tal for sektoren vil blive præsenteret på det erhvervsdemokratiske topmøde i forlængelse af Tænketankens generalforsamling den 14. maj 2024.

I 2023 udarbejdedes en analyse af demokratiske bankers resiliens i krisetider og deres udvikling siden 2008. En rapport med undersøgelsens resultater udgives i 2024.

Herudover dataindsamling til en forundersøgelse, der afdækker mulighederne for oprettelse af en erhvervsdemokratisk udviklingsfond, afsluttet i 2023. Forundersøgelsen er støttet af AKF-fonden og Den Kooperative Fond i Helsingør, og udført i samarbejde med Kooperationen og Analyse & Tal. En rapport med undersøgelsens resultater udgives i 2024.

Fremme: Politik og presse

I 2023 blev der åbnet et nyt kapitel i dansk erhvervshistorie. For første gang i årtier blev rammevilkårene for demokratiske virksomheder i Danmark forbedret. Det skete, da samtlige partier på Christiansborg vedtog en række initiativer, der skal udbrede kendskab, fjerne barrierer og gøre det nemmere at etablere nye demokratiske virksomheder. Med vedtagelsen følger 22 millioner kroner til at realisere tiltagene.



Ledelsesberetning

Tænketanken har arbejdet på dette siden 2019 som initiativtager, forslagsstiller, deltager i den nedsatte ekspertarbejdsgruppe og nu aktiv spiller i selve implementeringen.

Hvad betyder aftalen konkret?

1. Millioner af danskere får kendskab til medejerskab og handlemuligheder, når store demokratiske virksomheder (som fx Forenet Kredit, Velliv Foreningen, Tryghedsgruppen og LB Foreningen) får lov til at kommunikere direkte med deres medlemmer.
2. Danmark får mulighed for at komme med på bølgen af nye demokratiske virksomheder, når viden, kendskab og finansieringsmuligheder forbedres blandt rådgivere, i erhvervsfremmesystemet, banker, fonde og uddannelsessystemet.
3. Det bliver gjort nemmere at omdanne og stifte nye demokratiske virksomheder. Det bliver blandt andet nemmere for borgere at overtage lukningstruede virksomheder i landdistrikterne.

Forene: Arrangementer, netværk og kurser

2023 blev et år med kraftig øgning i Tænketankens aktiviteter. Der er blevet afholdt mere end 30 arrangementer med over 1000 deltagere. Alt sammen med massiv opbakning på tværs af sektor, der har stået mere samlet end nogensinde før.

Her et par interessante nedslag i de mange aktiviteter:

Den 2. marts afholdt Tænketanken det sidste arrangement i den erhvervsdemokratiske festival "Folkeje". Her mødtes ca. 50 unge mennesker for at høre oplæg om og diskutere demokratisk ejerskab og grøn omstilling, diversitet og indflydelse i demokratiske virksomheder og demokratisk iværksætteri. Arrangementet blev støttet af Danske Vandværker, Dansk Fjernvarme og GF forsikring.

Den 25. april samlede Tænketanken medlemsvirksomheder, fagforeninger og arbejdsmiljø-specialister til en konference om trivsel og arbejdsmiljø i demokratiske virksomheder. Konferencen blev afholdt med støtte fra HK, Dansk Magisterforening, FH, 3F og Prosa.

På årets Folkemøde på Bornholm deltog Tænketanken i 10 forskellige debatter under temaer som generationsskifte i medlemsdemokratiet, fællesejet forsyning, arbejdsglæde og trivsel m.v.. ligesom vi understøttede det erhvervsdemokratiske fællesskab på Den Medlemsdemokratiske Scene.

I efteråret lancerede Tænketanken den første bestyrelsesuddannelse, målrettet bestyrelsesmedlemmer i demokratiske virksomheder i samarbejde med Kammeradvokaten. Uddannelsen var en kæmpe succes, med utroligt gode evalueringer og med høj efterspørgsel fra vores medlemsvirksomheder på en gentagelse i 2024.



Ledelsesberetning

Udvikling: Demokratisk TalentLab

Med modtagelse af en millionbevilling fra Tuborgfondet til projektet Demokratisk TalentLAB (DTL) kan tænketanken kunne styrke vores indsats for at fremme de unges interesse for demokratiske virksomheder. DTL skal genopfinde erhvervsdemokratiet og styrke virksomhedernes samfundsnytte. Det sker via en eksperimenterende tilgang, hvor 2000 unge på tværs af Danmark på frivillig basis engageres i 30 virksomheders medlemsdemokrati. Inklusion af unge i andelsdemokratiet er en måde at styrke den brede demokratiske dannelse og virksomhedernes fokus på grøn omstilling. Konkret sker det gennem mentorordning, læringsdage, interessecirkler og events gennemført på baggrund af andet en stærk videnindsats.

DTL løber i perioden 2023-2026 og er åben for alle demokratiske virksomheder. Andel, BL - Danmarks Almene Boliger og Danske Vandværker er medudviklere og projektpartnere, mens over ti andre demokratiske virksomheder følger projektet tæt.

Sekretariat: Fortsat professionalisering

I 2023 har tænketanken fortsat sin udvikling fra iværksætter-organisation til professionel tænketank, der lægger større vægt på ledelse, medarbejdertrivsel, organisatorisk konsolidering og stærkere prioritering. Derfor blev der skiftet ud på ledelsesposterne, hvor Jens Jonatan Steen indtrådte på posten som administrerende direktør i Tænketanken. Han afløste hermed Andreas Pinstrup Jørgensen, som sammen med Magnus Skovrind Pedersen har stiftet og ledet Tænketanken siden stiftelsen 2018. Andreas Jørgensen fortsatte som vicedirektør og ansvarlig for analyse. Magnus Skovrind Pedersen fratrådte sin stilling fra november med en stor tak for hans enorme indsats. 2023 har Tænketanken udvidet sekretariatet fra rundt regnet 8 til 12 fuldtidsansatte for at sikre professionalisering og styrke Tænketankens kapacitet inden for analyse, netværk, kommunikation og presse.

Økonomi: Tænketank på Gazelle-kurs

Foreningens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 23.933, og foreningens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 260.768.

Tænketankens omsætning voksede i 2023 med ca. 46 % ift. 2022. Direktion og bestyrelse finder årets resultat tilfredsstillende. Egenkapitalen er stadig meget lille, men det aktive arbejde med at øge medlemskontingentet vil styrke den økonomiske soliditet og bæredygtighed fremadrettet.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Indtægter	1	6.633.073	4.527.365
Personaleomkostninger	2	-5.466.588	-3.945.116
Salgsomkostninger	3	-321.181	-80.001
Lokaleomkostninger	4	-377.738	-218.061
Administrationsomkostninger	5	-441.297	-268.352
Bruttoresultat		26.269	15.835
Finansielle indtægter		1.004	0
Finansielle omkostninger	6	-3.340	-6.647
Årets resultat		23.933	9.188
Overført resultat		23.933	9.188
		23.933	9.188



Balance 31. december

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Aktiver			
Demokratiske ejerandele	7	11.250	10.246
Deposita	7	<u>211.000</u>	<u>32.445</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>222.250</u>	<u>42.691</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>222.250</u>	<u>42.691</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		446.720	550.754
Andre tilgodehavender	8	<u>91.945</u>	<u>151.152</u>
Tilgodehavender		<u>538.665</u>	<u>701.906</u>
Likvide beholdninger	9	<u>1.598.432</u>	<u>910.892</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>2.137.097</u>	<u>1.612.798</u>
Aktiver i alt		<u><u>2.359.347</u></u>	<u><u>1.655.489</u></u>



Balance 31. december

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Passiver			
Overført resultat		260.768	236.835
Egenkapital		260.768	236.835
Leverandører af varer og tjenesteydelser		56.237	98.254
Anden gæld	10	776.421	345.400
Periodeafgrænsningsposter	11	1.265.921	975.000
Kortfristede gældsforpligtelser		2.098.579	1.418.654
Gældsforpligtelser i alt		2.098.579	1.418.654
Passiver i alt		2.359.347	1.655.489
Eventualforpligtelser	12		



Noter

	2023 DKK	2022 DKK
1 Indtægter		
Projektindtægter m.m.	3.442.279	2.492.602
Kontingenter	3.004.995	1.733.376
Lønrefusioner	185.799	301.387
Indtægter i alt	6.633.073	4.527.365
2 Personalemkostninger		
Lønninger	4.882.836	3.557.263
Pensioner	408.349	292.486
Andre omkostninger til social sikring	81.671	59.226
Andre personalemkostninger	93.732	36.141
	5.466.588	3.945.116
Heraf udgør vederlag til direktion	1.440.231	982.625
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	10	8
3 Salgsomkostninger		
Annoncer og reklame	51.708	4.142
Projektomkostninger	245.418	0
Afholdelse af konferencer	0	65.860
Deltagelse i events	14.194	0
Rejseomkostninger	9.221	9.001
Repræsentation	640	998
	321.181	80.001



Noter

	2023	2022
	DKK	DKK
4 Lokaleomkostninger		
Husleje	347.060	218.061
Vedligeholdelse og rengøring	12.063	0
Flytteomkostninger	18.615	0
	<u>377.738</u>	<u>218.061</u>
5 Administrationsomkostninger		
Bestyrelse og generalforsamling	49.323	38.522
Kontorartikler	11.306	9.284
It-omkostninger	70.757	22.326
Porto og gebyrer	7.998	10.475
Forsikringer	32.291	17.794
Kontingenter	15.094	7.254
Aviser	6.603	541
Revision	25.900	28.300
Revision tidligere år	6.350	6.600
Regnskabsmæssig assistance	38.265	32.110
Advokathonorar	18.850	0
Konsulentassistance	9.179	67.456
Småanskaffelser under beløbsgrænse	138.169	24.513
Vedligeholdelse	10.000	0
Fagbøger	1.212	3.177
	<u>441.297</u>	<u>268.352</u>



Noter

	2023 DKK	2022 DKK
6 Finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	0	4.862
Ikke fradragsberettigede renter	3.340	0
Valutakurstab	0	369
Indeksring af indefrosne feriemidler	0	1.416
	<u>3.340</u>	<u>6.647</u>

7 Finansielle anlægsaktiver

	Demokratiske ejerandele	Deposita
Kostpris 1. januar 2023	10.295	32.445
Tilgang i årets løb	0	211.000
Afgang i årets løb	0	-32.445
Kostpris 31. december 2023	<u>10.295</u>	<u>211.000</u>
Opskrivninger 1. januar 2023	0	0
Årets opskrivninger	955	0
Opskrivninger 31. december 2023	<u>955</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar 2023	45	0
Årets nedskrivninger	0	0
Tilbageførsel af nedskrivninger	-45	0
Nedskrivninger 31. december 2023	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>11.250</u>	<u>211.000</u>

Demokratiske ejerandele / medlemskaber:
Merkur Andelskasse

11.250



Noter

	2023 DKK	2022 DKK
8 Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende barselsrefusion	69.858	0
Tilgodehavende projektindtægter	0	151.152
Tilgodehavende depositum, rest	22.087	0
	<u>91.945</u>	<u>151.152</u>
9 Likvide beholdninger		
Merkur Andelskasse	1.379.468	896.552
PLEO	18.564	14.340
Indestående skattekonto	200.400	0
	<u>1.598.432</u>	<u>910.892</u>
10 Anden gæld		
Skyldig moms	404.543	136.023
A-skat	205.423	81.390
AM-bidrag	63.030	24.716
ATP	8.710	7.668
Feriepengeforpligtelse	91.962	76.238
Skyldige ferietillæg	0	13.846
Feriepenge	2.181	1.727
Skyldig løn og gage	1.557	0
Skyldige udlæg	-985	3.792
	<u>776.421</u>	<u>345.400</u>























Noter

	2023 DKK	2022 DKK
11 Periodeafgrænsningsposter		
Forudfakturering af projekter	<u>1.265.921</u>	<u>975.000</u>
	<u>1.265.921</u>	<u>975.000</u>
12 Eventualforpligtelser		
Huslejeforpligtelse Jernbanegade, 4 måneders opsigelsesperiode	-	65.000
Huslejeforpligtelse Nørregade, 6 måneders opsigelsesperiode. Dog kan lejer først opsige lejeforholdet den 31. juli 2025 til fraflytning den 31. januar 2026	<u>879.000</u>	<u>-</u>
	<u>879.000</u>	<u>65.000</u>

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet med Addo Sign sikker digital underskrift.
Underskrivers identitet er fysisk registreret i det elektroniske PDF dokument og vist herunder.
Alle tider er angivet i Universaltid (UTC).

Underskrivere

  Maj Baltzarsen Bestyrelsesmedlem 2024-03-21 12:28:06Z	  Lars Wallberg 2024-03-21 12:31:20Z
  Thorleif Skjødt 2024-03-21 12:42:58Z	  Charlotte Skovgaard 2024-03-21 12:47:05Z
  Anders Ehlers 2024-03-21 13:02:14Z	  Brian Fabricius 2024-03-21 13:18:37Z
  Helena Reumert Gjerding Næstformand 2024-03-21 13:20:27Z	  Ulf Lund 2024-03-21 14:13:29Z
  Mike Dranov Formand 2024-03-21 15:23:20Z	  Susan Münster 2024-03-21 20:49:34Z



Dokumentet er underskrevet digitalt med Addo Sign sikker signeringservice. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument.

Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i PDF dokumentet, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan verificeres dokumentets ægthed

Dokumentet er beskyttet med Adobe CDS certifikat. Når dokumentet åbnes i Adobe Reader, vil det fremstå som være underskrevet med Addo Sign signeringservice.

Addo Sign identifikationsnummer: 27f09d40-af45-401e-b6b7-077bca740859

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet med Addo Sign sikker digital underskrift.
Underskrivers identitet er fysisk registreret i det elektroniske PDF dokument og vist herunder.
Alle tider er angivet i Universaltid (UTC).

Dokumenter i transaktionen

TDE_årsrapport_2023.pdf *SHA256: a04baea24a8b726e8b923eb297ba047a6e852bcc590827b7b015076edc4707eb*

TDE_afrapportering_2023.pdf *SHA256: b119efafedbadfaef4cd5f901ec9a4c9f37b1b57f1df7045897d23ee50897f66*

Addo Sign identifikationsnummer: 27f09d40-af45-401e-b6b7-077bca740859



Dokumentet er underskrevet digitalt med Addo Sign sikker signeringservice. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument.

Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i PDF dokumentet, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan verificeres dokumentets ægthed

Dokumentet er beskyttet med Adobe CDS certifikat. Når dokumentet åbnes i Adobe Reader, vil det fremstå som være underskrevet med Addo Sign signeringservice.